
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

Belém,  30  de outubro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 490285

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para reposição de estoque no 
Almoxarifado da Companhia.
SESSÃO PÚBLICA: 14.11.2019, às 10h (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.
gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 30 de outubro de 2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 490234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 300/2019 – GABINETE, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar de-
signado pela Portaria n.222/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 33965, 
de 30/08/2019;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando n.005/2019, de 29 de outubro 
de 2019, da lavra da Presidente da Comissão, que solicita a dilatação do 
prazo para a conclusão das atividades da Comissão;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
n.5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subse-
quente ao término fi nal do último prazo então concedido.
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 490250

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 018/2019 -  MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico n.º 017/2018 - PARTES: PRO-
DEPA E AGORA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA - OBJETO: Aqui-
sição de solução de transporte óptico DWDM (Dense Wavelength Division 
Multiplexing) e prestação de serviços DWDM das Organizações Militares 
do Comando Militar do Norte - DATA DA ASSINATURA: 21/10/2019 - VI-
GÊNCIA: 21/10/2019 a 20/10/2020-  VALOR (R$): 351.333,60 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449052 / 449040 -  FONTE DE RE-
CURSO: 0661 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO:   São Paulo, Estado do São Paulo, 
Rua Fradique Coutinho, n.º 50, 14º e 15º andar, bairro Pinheiros -  CEP: 
05.416-000.

Protocolo: 490076

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20/2019

PROCESSO N°427.284/2019
OBJETO:  SUBSCRIÇÃO, TREINAMENTO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
RED HAT, ATRAVES DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 14 de novembro de 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238 – Gestão de tecnologia da informação e comunicação.
DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 490110

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 729, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 -  Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73334, 24/10/2019 a 24/10/2019, à 
Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção corretiva EMERGENCIAL 
para reestabelecimento de links de dados dos clientes Escola Cônego 
Batista e Hotzone da Praça José Rodrigues. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 730, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 29/10/2019 a 29/10/2019, à Belém-
PA/Terra Alta/Belém-PA, para Manutenção e restauração EMERGENCIAL do 
cluster de Terra Alta. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 731, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 -  Diária 
ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 29/10/2019 a 29/10/2019, à Belém-PA/
Terra Alta/Belém-PA, para Manutenção e restauração EMERGENCIAL do 
cluster de Terra Alta. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 732, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de 
Telecomunição, matrícula 733245, 29/10/2019 a 30/10/2019, à Belém-PA/
Tracuateua/Belém-PA, para Manutenção e restauração EMERGENCIAL do 
cluster de Tracuateua. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 733, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 -  Diária ao(à) 
colaborador(a) CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ, Técnico de Manutenção, 
matrícula 72985, 29/10/2019 a 30/10/2019, à Belém-PA/Tracuateua/
Belém-PA, para Manutenção e restauração EMERGENCIAL do cluster 
de Tracuateua. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 734, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 29/10/2019 a 30/10/2019, à Belém-
PATracauteua/Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores, Paulo 
Neris e Carlos Robson. A Localidade de Tracauteua. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 735, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações, matrícula 73344, 29/10/2019 a 29/10/2019, à Belém-
PA/Maracanã-PA/Belém-PA, para Vistoria e fi scalização de serviços 
executados pela terceirizada no site de Maracanã-PA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 736, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 
72056, 29/10/2019 a 29/10/2019, à Belém-PA/Maracanã-PA/Belém-PA, 
para Vistoria e fi scalização de serviços executados pela terceirizada no 
site de Maracanã-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA Nº 737, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 -  Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em 
telecomunicações, matrícula 73325, 29/10/2019 a 29/10/2019, à Belém-
PA/Maracanã-PA/Belém-PA, para Vistoria e fi scalização de serviços 
executados pela terceirizada no site de Maracanã-PA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 490299


